
Der bar i de sidste Aarlier væ-
ret en stærk Bevægelse oppe i de 

tR -e 
gamle Sanglege og Folkedanse, 
og dels for al tal dem indevel 
pas ny, saa de atter kunde blive 
Folkets Eje. 	Paa dette Omrande 
har Svenskerne været de førende, 

For omkring 35 Aer siden stil-
lede. I Upstia Solskabet „Folkdare 
sena varaner' af Proleisor Frithiof 
Holengren, og delle Selskab hk 
eberhaariden en Mængde Aflæg-
gere rundt omkring i Norden, og 
der blev gned grundig Id Værks. 

— Interesserede, musikbegavede 
Mænd og Kvinder hver pas sin 
E„11 -- tamlede, Ister te piede og 
beskrev de gamle Folkedanse og 
Sanglege, og det var, siger deri 
kendte Forstander lur Se inluallt1 
paa Nitite. Otto Salonion, kostelige 
Ting, der pie denne Maade blev 
draget item fur Dagens Lys al disse 
,Skarregravere - . Ja, {la Vineåker-
&risen blev ,funden", var det Pro-
fessor Holmgren en lige saa stor 
Glæde, soen det e hin Renæssance-

tid var Petraica, da han tørste Gang 
trykkede Hornets Haandekrie til 
sit Hjerte, eller som man kan tænke 
sig Romernes Glæde, d* Leokon-
gruppen blev fundet, og alle Roma 
Kirker ringede som til Julefest. 

Hvad ligger der da gemt 1 denne 
pragtfulde gamle Dans? — Hvilke 
menneskelige Furteelser er den el 
Udtryk for ? 

Ja, hvis jeg forstnar den ret, er 
Emnet del evig unge : De to Kvin-
dere Elskov til den samme Mand, 
deres Kamp for hver for sig at 
blive den udkaerne, — men hvor 
smukt de kæmper om ham, uden 
nogen som helst Misundelse Imod 
hinanden indbyrdes, kun Ildl dæm-
pet Sorg og en Smule Furtrydelse, 
nial Rivalinden synes al være den 
turetrukne, og med hvilken Over-
legenhed og stoisk Ro den saa 
stærkt omsværmede Kavalier tor-
etaer et fere sig, givende sig Ud-
seende af, at begge 1 Grunden er 
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IFrtgenr t et ,Intal  et 1750 F:klientel. 

111 elle Illeen I Allinge-Sent:41g, 

(pilker. ltutaker. Bw nq 1{11,ntenaker. 

Udgivet af et intereimentikab. 
• nevnrebnvende: Otto Goratitzke 

Telefon 74. 
Trykt 1 AIllnire Bogtrykkeri. 
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Efteråarsstorm. 
.—.n— 

Her, der er Hærklang I Luften 
Det hviner med Lyd som al 

hvirvlende Klinger 

Stormen har flænget sin Kappe, 
og har spredt sine skysorte Vinger, 
Dødens og Glemselens Sendebud, 
den blomstrendeVerdene Betvinger.  
Fjernt 1 det kolde Atlanterhav 
har han staaet paa laartneje Bølger, 
fyldt sig med Grumhed, Had og 
Foragt for det korte, blussende Liv. 

Her, der etaer Brag af hans 
harv fyldte Mund, 

thi han mærker sin stigende Vidde, 
Nævn nug det kongeligt 

knejsende Træ, 
som hans Fingre ikke kan fæide 
Nævn mig den Vilje, han Ikke 

kan knække, 
derk.blikke, dez—lsods«-ka 
Bøj dig I Strpiel, 

foragtede Menneske, 
bøj dig for Dødsenglens Kniv I 

Menneske, har du end higet 
og brændt, 

dit Fourer, din Sommer fair Ende. 
Storme vil naa dig og splintre 

dit Væsen, 
liere dig Angsten al kende. 
Dybt 1 din Marv skal du 

mærke en Isner, 
og træt vil du bøje da Hoved, 
bøje det under den Alt- 

overvindendes 
haarde eg knohlede Hamid. 

Knækkes sleil alle din Lykkes 
amaa Kviste 

og spredes som Kvas over Jeedeu, 
plukkes skal selv dine 

grønneste Haab, 
for at fingre mod Syden og Norden, 
nøgen og ussel 1 Stormvejrets Vold 
skal du grædende piskes al Regnen. 
Menneske, Træ I den levende Skov, 
du kan knække, som var du 

eu Veand. 

Hør, hver koen b dier, 
den reregitge Livsljend, 

brøler al Lyst kil at kuusel 
Ler ad de stejle og trodsige Sjæle, 
der lader sig farligt beruse, 
hvirvler dem med sig 

og styrter dem undret 
I Afgrunde, dybe og sode -
Skjul dig for Stormen, ' 

forvildede Menneske, 
Stormen vil kræve din Sjæl! 

Stormen har søndret de 
grønneste Verdener, 

og ogsaa din Verden skal visne, 
Stormen har knækket de 

stolteste Træer, 
og ogaaa din Marv skal isne. 
Fornar forbløder og Sommer 

[forbrænder, 
men Efieraarsleen skal høste. -
Trods ikke Stormer, 

'magrede Menneske! 
Se, du er ramt 1 din Kel. 

liborkil natio&  

ham ret ligegyldige, medens han 
dog 1 Virkeligheden føler sig stærkt 

osen 
hø tiråd al fas den re e 	m k 
frem; men Dansen fordrer ogaaa 
stærk Kraftudfoldelse al sine Dan-
sere, og kun sunde, smidige unge 
Mennesker vil kunne magre at ud-
føre den telredestillende. 

I en Dana som Varsovienne, hvis 
Nana lyder noget fransk, uren som 
trods delle er en bi:e svensk Dans, 
er det særlig del grustese, det fine 
og formfuldendte, som Ske eskerne 
er Mestre i, der er dr.t 'reelle æ 
dende, medens man 1 Oks- eller 
Derenedans,ar bliver forestillet for 
det krafttolde, burleske, lesidupue 
Galgen!' mar. I Klapdansen stil-
les man overfor det smilende, yn-
defulde og .n,untre, det som kun 
gør Fordring part ni være Udtryk 
for naturlig Ungdomsglade, og det 
samme er Tilfældet i vore hjem- 
lige 	Ryskjerketurn og Senjtnyin- 
Velar n. 

Men enhver kan selv fas Lejlig-
hed til at gøre sine B,eraglninger 
over Dansene, da del rar; er Me-
ningen at fremvise nogle af dem 
offentlig, 

Samtidig vil der blive sunget 
nogle af vore smukkeste bornholm-
ske Sange. 

De optrædende unge Mennesker, 
talt 16, er iført Nationaldragter. 

Hr. Malermester Johs. Hansen, 
der tidligere med sin Pensel har 
fremtryllet et Sceneri Ira Hammers-
hus til Folkedansene, vil nok denne 
Gang lade de unge muntre sig 
selve Tivoli pas den grønne Plæne 
med det stolle Københavns Raid-
hus som rave Tilskuer. 

H. P. 

Landpostbud Jens Michael 
Jensen, Rø, som [Lørdags fej-

rede sit 25 Aars Jubilæum, var paa 
Jublireumedagen Genstand for me-
gen Opmærksomhed. Seedede* fik 
han al Postpersonalet i Allinge, Re, 
Sandvig og Tein overrakt en smuk 

Sølvopsats, og Ira Beboerne I Di-
striktet fik han gennem Garerdejer 

ens frPtle tand oFtir 
ne- 

Stol, et Tæppe og en Sølvspise- 

Skagens og de 
kronede Hoveders 

Maler. 

Professor L. Tuxen. 
Pas Søndag bliver Kunstmaler 

Professor Lauritz Tuxen 70 Aar. 
Fjorten Air gammel kom Tuxen 
ind paa Kunstakademiet og mod-
tog sin fortie Vejledning i at ma-
le eller Naturen al Holger Drach-
man, senere arbejdede han under 
Vilh. Kylin. Motivet til sit første 
Udstillingsarbejde hentede han fra 
Jyllands Vestkyst, det er del store 
bekendte Billede „Redningsbeaden 
gaar ud•. Det var hane Hensigt 
at blive Marinemaler, og dette 
Fag har hao forøvrigt aldrig helt 
svigtet, Han blev Haledes I Asre-
nem Løb Skagens Maler og hører 
endnu til Kunstnerkolonien pas 
Jyllands Nordspids. I 1879 malede 
Tuxen Billedet ,Susanne I Badet" 
med hvilket han vakte den største 
Opmærksomhed. Formgivningen 
var sjældent dygtig og det var 
malet med en forbløffende Virtuo- 

sild. Fra 1886, de de store Fyr 
stridige florerede paa Fredensborg, 
blev Tuxen ogsaa de kronede Ho-
veders Maler bande I Danmark og 
England, Alle kender vi disse sto-
re Billeder: Kong Christian den 
IX og hans Slægt, Dronning Vic-
toria og hendes Slægt, Hertugen 
al Yorks Bryllup, en Havefest ved 
Dronning Victorias Diernantjubtite-
um, de fire Slægtled, Kong 
Edwards VII.s Kroning, Kong Ge-
orgs Kroning og Kejseren af Rus-
lands Bryllup. 

Megen Fortjeneste har Professor 
Tuxen Indlagt sig som Lærer, især 
ved den al ham I Forening med 
Krøyer og Schwartz oprettede 
„Kunstnernes Studieskole•, der i 
lang Tid blev foretrukket al de 
evnerigeele unge Malere, der lirke 
telte sig hjemme pas det kgl. 
Kunstakademi. Som Professor i 
Malerkunst virkede Tuxen til 1916, 

har bad ul 31 holde 
oa daarlil Madding? 

—0— 
En Ko producerer i 7 Lauder 

45 kg Kva3f stof 

Desværre skulde man tre, mier 
man fældes ude omkring, at ad- 
skillige Landmænd har Raad til at 
lade Møddingug Ajic omtrent passe 
sig selv. Man ser altfor of:e en 
Mødding, der ligger hulter og bul-
ter hen, og Ajlen; sort: siver hen 
ad Jorden for !Heldet at s aa Følge 
med Regnvandet til nærmeste Greft. 
Jeg taler slet ikke .o n de Land-
brug, hvor man ved Indkørslen til 
Gearden eller t Porten mas passere 
en halv Alen gammel Gødning. 

I Løbet at den sidste Snes Aar 
er der dog med kieutsyn til Mød-
dingsstedtts og Ajlebeholderens 
Indretning gjort sari meget og op-
lyet saa meget, at Folk I Alminde-
lighed ikke kan undakylde sig med 
at de ikke er klar over den hjem-
meproducerede Gødning, Værdi. 
Gennem Forsøg er det fastslaaet, 
hvor omhyggelig Behandlingen og 
Opbevaringen at den animalske 
Gødning mas være, for at en effek-
tiv Udnyttelse al Gedningavardien 
kan finde Sled. 

Konsulent H. Hansen, Greasten 
har I sit Blad skrevet en fortræffe-
lig Artikel om dette Spørgernes!, 
af hvilken vi her gengiver et lille 
Uddrag: 

Hvor galt er del da, naar 
der ikke passes pas Gødning og 
Ajle ? I Følge Aandevlorsøgene 
indeholder den faste Gødning fra 
en ret kraftig lodret Ko i 7 Mei-
neder ca. 25 kg Kvælstof og Ajlen 
omtrent 20 kg. Undersøgelser har 
vist, at Kvceistoltabet. I Møddingei. 
let kan VW! 30 pCt. al den sam-
lede Kvielstolmiengde større under 
&artigste end under bedste Opbe-
varing ; og omfattende Undatsegel- 

Folkedanse. 



I ALLINGE 

gier finder De den 
Sule-Cigar, der passer! 

ih Kasse Cigarer fra 3 Kr. 
I's Ks. 	do. 	- 5 Kr. 

Clearer, Ctestret'er og Tobskker fore-
findes I stort Udvalg tit nitv Priser. 

Endvidere anbelates et stolt Udvalg I 
Bøger, Børnebøger, Æs':i pest, Læder% ører, 
Foiografrappara,er ni. nr. -- passe nde til 
Julegaver. 

Bestillinger modtages gerne pnn alle 
?karets Juleheller og Almanaker. Tlf, 11. 

H. Lund, Allinge. 

Gødningskalk 
ventes under Losning i de nærmeste Dage og tilbydes lit billigste Pris 

fra lossende Skib. 

Skofonrof- 8 /)2rottfitforretnittg. 

Kunstgødning til Foraar 1924. 
Chile Salpeter — Norges Salpeter 
IS pat. Superfosfat — 37 pCt. 

Bestillinger bedes venligst indgivet, og vi leverer til bill. Dagspris. 

Rfifin(3e Slofoilinl 	?,?,robfifforretnin 

Til Julen anbefales 

Rosiner Svesker, Ab iIoscr, Fersk-

ner, Figner, Appelsiner, Hassel-

nødder, Valdnirdder, Paranødder, 

Krakn,andler, Konfecnosiner, Kon-

reel, Chccolade, Mruzipan og 

Stikkerligur.  er. 

Pi reer -- 

Kolo11131-&Probidlorretnillg. 

tandvig »oghandel. 
Se Juleudsilliingen og gør Deres Juleindkøb hos Us, 
da vi i Aar hur el meget stort Udvalg af Julegaver til 

voksne og Børn. »4.- Se Vinduerne. -  

Almanaker og Lommebøger. Juletræs-

pynt og Lys. Julekort fra 2 Øre pr. Stk. 

E. Abraharnsen, Sandvig. 
Telefon 5:t 

4 	  

4 

211lingt %timid= og $rouftfurretning. 

Julelys, 
hvide og farvede 1 alle Størrelser. '— Englehaar, Fehaar, Flagguirlan-
der, Knallerter og Stjernekastere billigst i 

Wittnge itotouint og Wuburtfurretning. 

»et bedste Elite! 
og det bedste Bagepulver giver den bedste Julekage. 

End videre anbefales til Julebagtungen: 
sultans Rosiner, SUN MAID i Pakker. Sukat, Poutmerants-
skal. Handler. kanel, Potaske, Rosenvand saml prima lys 
amerikansk Sirup. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Hjertelig Tak 
for udvist Opmærksomhed ved 
vort Guldbryllup. 

J. P. Ipsen og Hustru. 
Allinge. 

Hjertelig Tak. 
Maa jeg gennem disse Linier 

takke hver enkelt, der var med til 
at glæde mig paa min Jubilæums-
dag. 
	Jensen, 

Landpostbud, Ru SI. 

•••••11111111,111411111,11•1111 

B Illeder indrammes 

II lige Priser. 

Carl glansen, 6Isfier 
••••••••••••••• 

Jamil ,~iclen! 
Gasovne, Gasapparater, 

Gaslamper og Net. 

Stort Udvalg i Hængelamper, 
Bord- og Køkkenlamper, 

og simre Pyntelamper. 

En Cykel eller Symaskine 
er en kærkommen Julegave. 

Elektriske Hund- og Lommelamper 
samt Batterier. 

Barbermaskiner, 
Geletteblade, 

og Itarbersiebe. 

Allurniniumskedler, -Kasseroller. 
Transporispande, Ballier, Spande, 

Kulkasser, gale. og lak. 
Pudstchrerne i 103 Vægt. 

XI C. Yuncfl. 
Allinge — Telefon 34 

Maillliaiduraldeliolloll 
ribyder nyttige Julegaver i Tdw-
ege, Herre- og Damelinned, Pyn:, 
tein/klæder, Lurnmerørkireoer ri, 

E. Abrahamsen. 
Tlf. 55. 	• 

Kgb Julecigaren 
.1103 os,  da  vi luer et stort Udvalg 
af gode  Mærker III Priser ha 5 Kr. 
pr. 50 

Sandvig Boghandel 
E. A brallanisen. 

Tlf. Sandvig 55, 

Billoge Sa~duig Sygekasse. 

De Medlemmer, 
som endnu ikke har betalt Deres 
Medlemsbidrag, bedes betale dette 
inden Udgangen at denne Maa-
ned, ellers fortabes Medlemsretten. 

Bestyrelsen. 

Kurtses Legat. 
Tre Portioner af Kurtses Legat 

for Sømænd og Fiskeres Enker i 
Allinge-Sandvig Kommune og 01. 
skerSogn er ledige, og Ansøgning 
til disse bedes indgivet inden 15. 
De cbr. d. A. ril undertegnede. 

H. Ipsen, Bankbestyrer. 

østersobadet 
Bornholm 

afholder 9rdinær Generall,arsam-
Hng paa Højers Flotel, Onsdag d. 

Dec'er. Kl. 7 

Suilleavisforeomll 
modlager Tilbud paa Opstaldning 
af en Orne, samt sælger en ældre 
Orne, Mandag den 10, Eftm. KI: 
5 paa Ro Altroldshorel. 

Bestyrelsen 

Humlebi Gefilliallsiouning 
Bestilling paa Kunstgødning til 

Foraasbrug modtages paa Flollaen-
dergaard Inden den 12. ds. 

August Olsen. 

,S)itileeigarer eg Jabak. 
Ilsur 	rr'ri r• ii Vr. 

Portvin, Madeira, Likører. 
Røde og hvide Bourgogne og Bordeaux Vine. 
- 	 Stort Udvalg og billige Priser. 

Frelsens Hær, Allinge. 
1 Aften, Fredag Kl. 	Sang og Musikmøde. — Fe-sile Søndag KI, 4 
Jubelmøde:. Kl. s Freltensuanle. 

aer s it2a r,,re Ajlens Opbevar , g 
giver endnu værre Resultat, nem-
lig at slet opbevaret Ajle ved Op-
bevaringens Slutning kan være yn-
der Halvdelen af det Kvælstolind-
hold, som særdeles godt opbevaret 
Ajle har — anses et Tab pas over 

50 pCt. 
Under disse Forudsætninger re-

miserer den, der ikke har Opsam-
ling' og Opbevaring al Gødning 
al Gødning og Aije i Orden, for 

denne F,rrsømmelse at blive straf-

1.1 med er Kvælsieliab pas 18-20 

kg Kvælstof. Er han Ejer af en 
god Oanrd p ia 50 ha holder li- 1 
gesaa mange Stykker Kvæg, srt•tn 

Gadornaspn•dec -nier omregnet til 
40 Køer, krrri delte setebrr,kyl Ile 

Tab saated, s blive 750-800 kg. 

Kvæis1,11, svarende ril over 5000 

ka Chelsalpeler eller 6000 kg. 
N egesalpeter, :elv om det mas 

rtittl•srinuires, al det spildte Kesel- 

stof ikke har samme Værdi som 

den tilsvare nde Mængde i kunstig 

Salpetergødning, ,saa er her III 

Gengæld ikke regnet med de ik- 
ke ubelydelige Tab af Fosforsyre 

og Kall, som maaske fuldtud op- 

sejer Mindreværd er, 	Meningen 

med paa det nuværende idspunkt 

at røre ved dette Spørgsmaal er 
den at bringe Læserne 1,1 Ener- 

tanke, out de nu ogsaa hver en-
kelt gør, hvad der er muligt for 
at begrænse Tab al Gødningsstof- 
fer fra bande den faste Staldgrad• 

ning og Alten. Er del ikke Til- 
fældet, bliver Resultatet uundgaa- 

eligt, al der i Formeret skal udre-
des en hel Del Penge til Indkøb 
af Kvælstofgødning, som man kun-
de have sparet, og alligevel fiaet 
samme liøstudbyttr.` 

1 vore Tider er det en Udnyt-
telse til Bunds ril alle Kilder, der 
skaffer cl 0,/eisk ud 1 em ; det er 

som !ukendt de sidste Penge, der 
udgør 74ortjenesteii."rreYdingaste-
del og i Alfeheholderen ligger al-
sklilige ikke udnyttede Værdier 
hen. 

Agile 

J. B. Larsen, 
Allinge 

anbefaler til Jniebagning 
Prima amerikansk Flormel, 

prima dansk Flormel 
til billigale Pils. 

Sigtemel, Køknerne], 
Flormelis. 

Allerbedste Silende, 
Syltet Pommoransekal, 

Hjortetaksalt. retlinet Potaske. 
Ctlitnt-, Mandel-, Vanilleessens, 

Rosenvand 	store og Bill dfl Gias. 
Altred Benzons Bagepulver, 

Mehltog Blornbergs Bagepuleere 
3 Breve 40 ure. 

"VitnollniTabletter, 
Vrtnilleankker, 

Prima nmer. lysebrun Sirup. 
Smyrna Sukaten Itosiner. 

1,25 pr. Pukket 

Sun Hald Rosiner, 
stenfri 1 Kr. Pk. 

Store, søde Mandler, 
Bille Mandler, Nedde Kærner. 

Spillekort. • 
p‘,„.. 

	

	Wills1. 	Lhourbre 
fra 2.40 Spillet. 

Stxogneskort 2 Kr. 
Donndorf Luksuskort, 
Whist og Lhombie. 

3. 2i. %rftn. 

Nødderne 
er hjemkomne og de er bande go- 

de og billige. 
Kokurnodder, 
Paranodder, 
Valdnodder, 

Konfekt, Rorluer. 
Krakmandler, Dadler. 

n gen er talen 
Søndagene 16, og 23. Dtcbr. 

I. B. Larsen. 

jule-Xlipfisk 
Husk at KI pi:sten er alriet bedst hol 

3 53. .ertrsen, 

Marzipan=Masse 1 
Sn Kvalitet 5 Kr. Kilo er hjem-
k nuvisa t 

Fin Julekonfekt fra,3,60kg. 
Fikse Æsker tiltdste Kon-

fekt og fyldte Chokolader anbefa-
les s....re Julegaver. 

Marzipanfigurerial 10, 15, 
25. 50, 100, 150 Øre. 
Sukkerfigurer 5 ae Stykket. 
Likorfigurer 	do. 
Chokoladecigarer Frs 4 Øre 
til 1 Kr. 

Masser al ild andet Juleknas. 

Kiks og Ineaqult fra 1 Kr. P. 

Forretningen er 'aben 
Søndagene 16. og 23, Decbr. 

a. 2. 2.14g44.,. 
Nye fine Abrikoser 

90-125 halvkilo. 
Nye spanske Rosiner, 

— stenfri B1,)mmer, 
— blandede Frugter, 

rir billigste Wirer. 

3. S. 2a0eit 

nnbru«. 
I Kr. 25 Ure pr. Halvkg. 

a". '&13. 	.)c", 

E'r 

Servante-Rumme 
er til Salg. 

(BI. Kontor anv.) 

Køb Cigarer & Vine 
hos 

.1. B. Larsen. 
Der er altid stort Udvalg I tørre 

og vellagrede Cigarer fra de 
bedste danske Fabriker, og Priser-
ne cre stadig billigere. 

Jeg har hel e Kasser Cigarer, 
udmærket Kvalitet, Ill 12 og 1-i 
og højere Priser. 

1/2 Kasser til 6 Kr. 7 Kr 8 Kr 
10 Kr. 12 50 Kr. 

1/4 Kasser fra 3,75 og højere, 
Fisse Æsker med 10 3Iminde-

lize Cigarer 120 150 180 og hø-
jere Prrser. 

Cerutter og sauna Cigarer. 
S•• ai Udvalg i Æsker med 10 

og 20 Stykker, og halve Kasser 
med 50 Stykker. 

Det er t Deres egen Interes-
se at De k aber DereieJnlegnver 

trips 1. B. Larsen. 

Cigaret ter. 
Alle eangbare Mærker føres. 

Rug- og Shagtobakker. 
Fikse, dekorerede Æsker med 

Shagtobak, anbefales som Julegave, 
til 2 Kr. 2,50, 265, 300, den agte 
Kapstan Tobak haves. 

Mit Vinlager 
er for Tiden ualmindeligt righol-
digt sorteret I Portvin. liladni-
rn, Sherry, Rodylne. San. 
terne. Gammel-Tin. Kirsebær-
vin i hele og halve Flasker. 

Cognac Hennes'', Martet 
og billigere Varer. 

Whisky. Kina Georg, Ajnlie, 
Stevens, Mec settz e. 

Julerommen maa De ikke 
glemme! Jeg har line Kvaliteter 
I  hel og halv Ft til alle Priser. 
Aquavit og Brøndum Snaps 

i hel og halv Flasker. 
Likører haver jeg alle Slags, 

sera ;om B As,  Dom, Curacao, Ca- 
can. 	11.-ate d.rittl e og orginale 
udenlandske Sherry Brandy, Ca-
loric Punch. 

Porrelningen er inben Søndagene 
-lA 	 Nwr 

1 Allinge 	g!) £c, 
Tlf. 12. 	• 	• 



Klemensker Cementstøberi 
ved Hintzeganrd — anbefaler Cementvarer t I mode:aie 

Tagsten — Bursten — Blokke — lirondsten 4. c. 
Bestillinger modtages gerne Tlf. Klemens s. 5 y eller 

W. Schou. Aarshalte. 
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$mtbige tilbne "Kjoler 
sorte og kulørte i slugte Udvalg. 
Kjoler rør solisme 	fro 11:3,„57:-70 Kr. 
Bluser 
Nederdele, kolorte 	6,60 

do marine, Ineggelle 10,50 
Kulørte uldne Bornekjoler i stort Udvalg. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planek. 

Offentlig 

Yolkedande=t4visning 

fra Bornholms Frø og Saasæd Central, som yder alle Kø-
bere den videst rækkende Garanti efter Opgave. 

Vi anbefaler vore Kunder at gøre Bestillinger snarest 
og garanterer da Levering at bedste Kvaliteter til den lave-
ste Pris. 

9orbitutile0 klanbeIolw. 

Et Parti svære ret og vrang 
strikkede 

strømper 
sælges paa Grund af særligt 
heldigt Indkøb for kun 

Kr. 1,50 pr. Par. 

Norillilodels fladelshos 

Gudstjeneste. 
Sendeg  dcm 9. D c,mlber. 

Allinge Kirke Kl. 10.  
Ols Kirke W. 2. 

Til Slagtetiden 
sælges: Ekstragode bornholmske Byggryn. Tørt friskt Rug-
mel. Friske Krydderier. Nye Rosiner. Spansk groft Salt og 

Køkkensalt. — Billige Priser i 

Nordlandets Handelshus. 

Prisen paa Vinterbrændsel 
Store Derbvshire Ovnkul harpede 	a 4,75. 

Derbvshire Nøddekul 	do. 	a 4,25. 

do. Gaskoks knuste og harpede a 3,75.' 
Afharpningskul (naar haves) 	a 2,25. 

Derbyshire-Smedekul og Elswick Smedekul. 
Vore Kul og Koks er af en særdeles god Kvalitet 

Nordlandets 8andelshus. 

En stor Sending 

Petroleumsovne, 
og Kulkasser, lakerede, galvaniserede og emaljerede, 
udsælges til meget lave Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Markirs og 6oeir8 lil Foruret 1924 

Vet: b:aeer 
at gere guleindke6 

Allinge Kolonial- og 	1)  
Produktforretning...1# 

Nyttige Julegaver! 
Kaffestel, Spisestel, Vandstel kopper og Glasvarer. 

Knive, Galler og Spiseskeer i stort Udvalg. 
Noddekna,kkere, Lommelamper, 

Barbermask aner og Itarbergarnitetre. 
Kakkelovnsskterme. Forsarne. Vride- ()g Vuskeniaskiner 

Alt anbefales til billigste Friser. 

.Muge Roloninl: oq J.3robtiftforretiting. 

•11111111~~1~11111~1111101» 

af 18 pCt. Superfosfat. 	37 pCt. Kaligødning 

Norge Salpeter. 	 Chili Salpeter, 

modtages gærve til laveste Dagspriser. 
Nørre Flodals Godningskalk udleveres fra Lager. 

Nordlandets Handelshus. 

Alle Slags sele terre Sædvarer 
Alle Slags sunde tørre Sædvarer modtages og byttes 

med Mel, Gryn, Malt og andre Varer. 
Alle Varer billigst i 

Nordlandets Handelshus 

grev Cigaren A. K. P. 

En 4—Værelses 

Lejlighed 
i Allinge udlejes Id Februar. 

Stange, Tein. 

Enspamdervogn 
med Sete. c:1 !dukke' Vogn og 
Grise, SOV! bliver 4 ,11,.ler d. 17. 
cis. er  III Sala paa 

Filaregnard i -Olsker. 

Hotel n111110066 

Søndag den 9. dm. 

Olsker 
Statsskat for 1. Halvsar 1923 

— 24 modtages paa Dalegaard og 
mita indbelales senest ved Mejeri- 
erne „Hrnnlednl 	og „Ksjbjerg- 
gaard's Udbetalinger i December 
d. A. 

Sognerftadet. 

paa Scenen i Christensens Teatersal Søndag den 9, Decbr. 
Kl. 730. Bornholmske Viser synges 
Program-Billetter: Reserveret Plads 1,50, øvrige Pladser I,00 
Børn 50 Øre. 	Bal til Kl. I 

Allinge-Sandvig Gymnastikforening, 

10 Kv. 5 Tom, ønskes byltet med 
en Belgier eller kraftig Frederiks- 
borg, 10 Kv. 3 Tont. Kan optur 
bytlea med en sund, god Ledeko. 

~raid Johansen, 
Karlsbej, Klemens. 

Telefon 3S, 

Olsker Husflidsforening afholder 
Bankospil Lørdag d. 8. December 
Kl. 7 i Forsamlingshuset. 

Der bortspilles en Julesleg gra-
tis i I. Omgang, derL kr nogle 
Stk. 'Ender. LieeleJes sælges de 
fra forrige Aar leerdige Kurve m, m. 
Forskellig gemytlig -Unde' holdning 

NB. Skolen begynder i paaføl-
gende Uge med alsidig Undervis-
ning. Nye Medlemmer indtegnes. 

_Bastyxtblext 

Kaa a a 
faas hos Gartner Jensen, 

En rasl( 

3 Aars flest 

Bankospil. 

Bomuldstrøkager, Jordnødkager 
Solsikkekager, Kokuskager, 

Dansk Soyaskraa, Coldings Foderblanding 50 pCt. 
Stor amerikansk Mais, Gal Fox Mais. 

Danske Uvedeklid og alle andre gængse Sorter sælges efter 
laveste Notering i 

Pianoer og Mrter 
ute.gobe, tiingenu Zoner, nntle.fate tvin en 

;,.ntrgaue. ";%nitruinenterne foil fe t.4 og 
tprei.3 i mit 4)icin Oen galletuang. 

Cljr. Zvatt«it 	%Ifinge. 

giorbianbcOntibe%Em 

Overretssagfører 

Mojesen Xofoed, Ronno 

TRIIS,QTAGE 

Drej 
paa Haandtaget og ring op Telefon 
Allinge 74, naar De har et eller 
andet at avertere. 

Nordbornholms Ugeblads Annon-
cer virker bedst og koster mindst.  

Glem dot ikke. 

nurt-el.gindr• 17. 

Bestillinger til Foraarslevering 	Ilikumentskiirsing  els, 
TtklieS I Hasle Onsdag burved. 

Den bedste til Prisen 
Kan t4 Kr. pr. Kasse 

Allinge Kolonial oq Produktforretning. 

Vi tilbyder 

det bedste Bagepulver, 
der kan Irc..alsiiiies. 	O■ar ei Morsuk 	■, Il blive nibeds.  

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 



••• • 

BORNA MARGARINE 

er ile, frisk og velsmagende ag giver 

LÆKKERT SMØRREBRØD 

r 

8 25 
8 12 
8.55 
9,11 
9,26 
9,37 
9,45 

2.00 
2.166 
2,33 
2,49 
3,04 
3,17 
3,25 

6.10 
6 29 
6,46 
7,02 
7,19 
7,32 
7,40 

Sy selv »eres riftekkert 
Fikse svære Stoller med tærnet Vrange, 140 cm brede 

og i liere Mønstre, Ira Kr, 9,25 pr. m 

91torbinnbet k,aittlekhisfs. 

Uldtæpper. 
Vi har et stort Lager af Uldtæpper i alle Kvaliteter 

og til alle Priser. 

Barnevognstæpper 1,75 
Svære graa Tæpper 4,50 
Ekstra store do. 9,00 

Nordlandets Handelshus. 

Xandaker. 
Det største Udvalg og de billigste Priser kan de linde hos os 

Fikse Damehandsker i alle Farver 1,00. 
Svære Herrehandsker med Poer 1,50 

-ileirealiandelaus 	hev 
Strikkede Vanter i alle Kvaliteter. 

Lasse til Handsker peer:lettes vatre trf vore Kunder. 

Nordlandets Handelsbus. 

Satrie«tCsvertøl. 
Pjækkerter 	fra 79,00-22,50 
glædesfrakker, sorte og kul. 41,00 
Velourirakker, kulørte 	38,00 
Uletre, svære, kulørte 	48,00 
Kaaber, prima sorte 105,0o . 83,00 
Eskimofrakker, eorte 	66,0o 

do. kulørte, uden Skind 98. 42,00 
do. med Skind 	147- 62.00 

Plyekaaber, pressede 	82 - 55.00 
do. glatte 	 155 - 125.00 

Ali I prima Forarbejdning 
og prima Sloffer. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck. 

Sengeudstyr. 
Svær fjertæt Nankin 	2,25 
Stribet - Bolster 	2,75 

do. dobbeitbredt 	, .4450 
Ægte fjertant Dynesatin 4,50 
God fyldig Fjer 	pr. kg 3,25 
Kraftig slidstærk Landfjer 4,75 
Anele-Halvdun 	 8.00 

Nordlandets Handelshus 

Køreplan. 
Rønne-Allinge Jernbane 

Fra Rønne 
- Nyker 
- Klemenker  
- Rø 
- Tein 
- Allinge 
- Sandvig 

t) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

316ndrIg-ftenteid 

Fra Sandvig 
• Allinge 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 10,00 1

(
1,2
ft  4 t 

10,18 11,39 4,43 8,19 

10,53 12,15 6,18 8,56 

10,08 11,28 4,33 8,08 

10,34 11,56 4,59 8,36 

(t 	( 
0 ,25 8,00 

11,05 12,28 5,30 9,10 • Nyker 	
11,25 12,50 5,50 9,30 - Rønne 

t) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag, 

tt) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

Søn- og Helligdage. 
Renne-Randølg 

	

Fra Rønne 
	

8,25 12,45 

- Klemensker 

	

- Nyker 	
8,65 1,15 
8,42 1,02 

9,10 1,30 - Rø 
9,23 	1,42 - Tein 
9,33 1,53 

	

- Allinge 	
9,40 2,00 - Sandvig 

dendrit-Satse 
Fra Sandvig 	10,05 6,00 

- Allinge 	10, 12 6.07 
- Tein 	10,21 6,16 
- Re 	 10,35 6,30 
- Klemensker 10,51 6,46 
- Nyker 	11,01 6,56 
- Rønne 	11,20 7,15 

Ordet er 'trit I 
Vi gar vore Mange Lasere I By og 

ris Land oputtarkaorn pas, at enhver kan 
Faer  91/ftiliffl,rdg   Indlam om Emner 

. . . 	_ 
Ugeblad'. 

Betingelsen er kun, al det Skrevne er 
holdt i an sernrrudIg Form og Indenfor 
rimelige Gransir, samt at Indsendere 
Underretning tor Redaktionen - opgiver 
Nim og Adresse. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om fla-
dens. Ting og Forhold, som egner sig 
til Behandling i Bladets Spalter. 

Deltal gnider bande Byen og 1.andet, 
og det er en Selvfølge, at Redaktionen 
altid til ~Lege don struengeste Diskret. 
non med Hensyn til sine Kilder. 

trindringsliste. 
Bergresemrkontorat 2-4 BItm. 
Sperekaeaen 10-12 eg 2- 4. 
Branddirektøren do. 
Stempelfiltal 1 Sparekanen, 10- 12, 2-4 
Dampeklbseepeditionen, leben ved Ski. 

bene, Ankr:miet og Algang Tirsdag 
og Fredag kitterm , Mandag og 
Torsdag 1-orm. 

Drstriktairegen 8-9 og 2-3. 
Polkabogsamlingen pas Reudhuset: 

Udlaan hele Anret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-3, Læsestuen hver Dag til K1.9 

Hjelpekessien : Pormd.. O. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jernbanest. er  'aben lor Gods 8-12, 2.6 
Kammerkontoret 10-11 og 2-4, 
Lians- dl Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sogneprusten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavien-Amerikalimen: 

Agent Otto GornItzka, 
Staisansialten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9-12 og 2-4 
Toldkamret N-12 Form, 2-5 Etterm. 
Klemens Jernbanestation 5-12 Fm. 

2-6 Eftm. 

.Nord-Bornholms Ugeblad" 
klart 1.  di l Antal af mindst 1751 .entunpl. 
eg /grund« gennem Poshrassnel eller ved 
rog Bud  l Allinge. Sandvig, Oldlier, Rut-
sker. RI er Klarnaultsr 

„Nord-Bornholm Ugeblad" 
bu den ~ml. L.14åredslk l Nordm tidnød 
bliver but I ethvert ilem og egner 14, dør-
er bedst in Averterkg, 

,Nord-13orahalam Ugeblad' 
«rimet gerne liettendlgrretser a/ tffilltar An 
lagrom «ad, Sarg, rord.h.e.»..ddakiw, 
Ejler mø Af lysninger, A alitiona «c. 

,Nord-Bornholms Ugeblad" 
astgaar hver fredag, had bestiller paa alk 
~Chankere samt pas medio Konk, og 
■osisr 2 Kr. lediraarite. 

200 ledtog Ilidillgel! 
Et Parti brune Klredninger sælges for 37-39 Kr. 
Æzte bleu prima Cheviot [(ledning 55 60.65.70_75 Kr,  
E..stralin bias Merges Klædning 115 Kr. 

nr. kulorie Kamgarns do 	75-85 Kr. 
911 Herrestørtrojer mel Uldfoer fra 28-42 Kr, 
33 lerøngentortrojer fra 14 Kr. 

Over fra t. le e r, 11] Bittere. Regnfrakker, Hol orjak ker. 
Stort Udvalg I Klædevarer til bliUgsk: Priser. 

Største Udvalg i Arbejtiebenklreder fra C,  Kr.. Jakker, Veste, Skjorter 

og Blu ser  Er I  mbeegdesth' KstorvtalnUde tvearfg og Leger fif fine Herrehatte 
Kr., Huer og Kasketter, Seler, Kravetøj, Billigste Priser, 

Tricotage og Garn er vi altid godl forsynet med 
Prent Lager al Kjoletojer i mange Kulører. Ligeledes føres 

et fint Lager at Dame- og Børne-Linned, Forklæder, Skørter, Nederdele. 
Et meget stort Lager al Uldtcepper fra 1,23. 

De garn aldrig fejl, naar De gear ill mig for at gøre Deres ludkøb. 
Her tsar De reelle Varer til billigale Priser og i stort Udvalg. 

j etzJ Xanden. 

Pigefrakker 
Prima uldne Stoffer, - brune, marineblaa, gronne. 

Ryglande 70 cm 28,85-15,00 
- 75 cm 20,00-15,50 
- 80 cm 21,50-16,25 

85 cm 23,85-17,85 
- 100 cm 26,50-19,75 

Smaa Drengefrakker. Raglan Facon. graa og brune. 
Ryglande 48 cm 
	

58 cm 	68 cm 
Pris 	11,85 
	

12,85 	13,85 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck, 

Zerre- 
XonfeRtion. 

Sc ore store Lager af KontektiOn • 

før De køber andre Steder. 

Det betaler sig at købe noget 

godt, som holder. Vi her kun prima 

Varer, hvor Priserne stuer I reelt 

Forhold til Kvaliteterne. 

Habitter fra 36 Hr. 
Stortrøjer med svært Feer 

39 Hr. 
Frakker og illettre, forede 

helt igennem og i fikse Faconer, 

60 Kr., 
for smaa Størrelser 39,00 

Arbejdubenkbeder fra 6,50 

Ridebenklæder 17 Kr. 

Nordlandets 
Handelshus. 

11101~111~~1~ 

Alle Mennesker, 
som har set. hvorledes 

Bornholm:Vegetabil ar ariere 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske nyn-
kaarligt forlange dette hejfine Produkt til sin. Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Et mindre Parti Blodfoder 
i Sække som er blevet klumpet, sælges a 8 Kr. pr. Sæk 
(oprindelig Vægt a 100 kg) i disse første Dage. 

Nordlandets Handelshus. 

7,40 
7,57 
810 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10,01 
10,11 
10,30 


